
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Agosto/2017 
 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/31 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Carlos Gracioli Neto 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/31 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/31 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/31 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/31 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………...18 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..……………………….19 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..……………………….22 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..………………………24 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..…………………….28 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..……………………29 

DAP………………………………………………………………………..…………………...30 

ENSINO……………………………………………………………………..…………………31 

 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/31 

PORTARIAS 
  

 PORTARIA N° 152, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão Permanente 

para avaliar as solicitações de isenção das despesas de inscrição dos processos seletivos promovidos pelo IFMT que 

destinem vagas para ingresso no quadro de alunos do Campus Rondonópolis: 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 1246642 – Presidente; 

● Daniela de Souza Carraro Marcelino, SIAPE n° 1758620 – Substituta; 

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE n° 1942206; 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472.  

II – Para afins de execução dos trabalhos, além dos termos específicos constantes no edital, a Comissão deverá se ater 

às disposições constantes no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, o Decreto nº. 6.135/07, o Decreto nº. 

6.593/08 e na Lei nº. 12.799/13. 

III – Revoga-se toda e qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

V – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 153, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão avaliadora 

dos projetos submetidos ao Edital n°15/2017, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 – Presidente; 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673 – Substituto; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/31 

 

 PORTARIA N° 154, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

elaboração, divulgação e apoio para as inscrições do edital de seleção para a turma do Curso de Operador de 

Computador, na Modalidade de Formação Inicial e Continuada, para as turmas previstas para o 2° semestre de 2017, do 

IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 2246642; 

● Jonatas Rodrigues Japiassu do Santos, SIAPE n° 1771507; 

● Ronaldo dos Santos Pereira, SIAPE n° 2363351. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo final para conclusão dos trabalhos em 13/10/2017. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 155, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, nos termos da Portaria nº 1.497 de 

25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 03 e 31 de agosto de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 156, DE 04 DE AGOSTO DE 2017. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função e considerando o 

memorando n° 86/2017/DAP/IFMT – ROO, 

  

RESOLVE: 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/31 

 

I – Retificar a portaria n° 150 de 28 de julho de 2017 da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

CAMILA TORRES ZAGO 1654974 
COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 28/07/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

RENY REZENDE 

CAMARGO 
1935746 

COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 28/07/2017 

 

LEIA-SE: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

CAMILA TORRES ZAGO 1654974 
COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 20/07/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

RENY REZENDE 

CAMARGO 
1935746 

COORDENADORA DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
FG - 02 20/07/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE AGOSTO DE 2017 

  

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/31 

I – Autorizar os servidores Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472 e Rafaela Almeida de Souza, SIAPE 

n° 1936987 nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 07 e 12 de agosto de 2017. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 158, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando a Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25.11.2011 e a Portaria IFMT – 

Reitoria n° 301, de 12.02.2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, para 

que, mediante emissão de portaria, autorizasse os servidores a conduzir veículos oficiais no âmbito da respectiva 

unidade de lotação, 

 

RESOLVE: 

 

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Rondonópolis: 

● Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE 2135385 

CPF: 973.989.421-68, CNH 04731059825, Categoria AB; 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE 1585844 

CPF: 502.295.321-87, CNH 00213801800, Categoria AD; 

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE 1936987 

CPF: 025.477.871-21, CNH 04439232340, Categoria B; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE 1562472 

CPF: 883.705.181-68, CNH 00641637854, Categoria B; 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE 1611962 

CPF: 024.938.841-32, CNH 04361177905, Categoria B; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE 1551191 

CPF: 580.832.781-49, CNH 02627569738, Categoria AB; 

● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE 1942218 

CPF: 046.127.991-60, CNH 05336398549, Categoria AB; 

● Adriane Barth, SIAPE 2152904 

CPF: 280.715.798-07, CNH 01091448674, Categoria B; 

● Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE 1866542 

CPF: 366.932.861-00, CNH 01000256766, Categoria AB. 

a) A eficácia da presente portaria está condicionada à ciência expressa por parte do servidor autorizado, bem como, à 

apresentação da cópia da Carteira Nacional de Habilitação, expedida pelo órgão competente e dentro do prazo de sua 

validade legal; 

b) Não será permitida, sob qualquer pretexto, a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a carteira de 

habilitação vencida. 

c) A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma cópia da Carteira 

Nacional de Habilitação (CNH) Gabinete da Direção Geral do Campus Rondonópolis. 

d) As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte a cada viagem e/ou deslocamento a ser 

realizado. 

II - Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como as constantes na 

Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25.11.2011.  

III – Caberá ao titular da presente portaria autorizativa, no uso de tal prerrogativa, registrar seu deslocamento, bem 

como o trajeto realizado, no diário de bordo existente no interior do veículo; 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/31 

IV – Havendo a ocorrência de qualquer sinistro, fica o titular da presente portaria, ciente que deverá registrar todas as 

ocorrências, inclusive, se possível, com fotografias, para fins de eventuais apurações administrativas; 

V – Em se tratando de infrações de trânsito, fica o titular da presente portaria ciente de que havendo qualquer registro 

de infrações e penalidades decorrentes destas, estará sujeito ao pronto pagamento e assunção de responsabilidades 

pecuniárias e administrativas, sob pena de responsabilidade; 

VI – Fica o titular da presente portaria ciente de que o transporte de qualquer pessoa no veículo institucional restringe-

se às atividades no interesse da Administração, ficando vedado o uso do veículo para fins particulares, do titular ou de 

terceiros, inclusive, de caronas cujos pretendentes não estejam a serviço da instituição; 

VII - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida, implicará no imediato 

cancelamento das prerrogativas de autorização contidas nesta portaria e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 

cabíveis. 

VIII - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura. 

IX - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se expressamente toda e qualquer disposição em sentido 

contrário. 

X - Cientifiquem-se e cumpram-se.  

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto  

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 159, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando o Memorando n° 025/2017/IFMT da Coordenação de Extensão, 

  

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 153 de 01 de agosto de 2017 da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão avaliadora 

dos projetos submetidos ao Edital n°15/2017, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 – Presidente; 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673 – Substituto; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

 

LEIA-SE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão avaliadora 

dos projetos submetidos ao Edital n°15/2017, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 – Presidente; 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104 – Substituto; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/31 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 160, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o Memorando n° 

179/2017/DE, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do IFMT - Campus 

Rondonópolis: 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE nº 2081713; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE nº 2655467; 

● Durval Negri Filho, SIAPE nº 1862578; 

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE n° 1723674; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE nº 2016544; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

II – Revogar a Portaria nº 10, de 27 de janeiro de 2017. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 161, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o Ofício Circular 

n°01/2017/Comissão Eleitoral Central-NPPD; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão Eleitoral 

Local para conduzir o processo eleitoral para a escolha dos novos membros da NPPD/CPPD do Campus 

Rondonópolis:  

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373; 

● Antonio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE n° 1551191; 

II –Esta portaria entra em vigor nesta data; 

III – Cientifique-se e cumpra-se; 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/31 

 

 PORTARIA N° 162, DE 10 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017; 

 RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão para 

realização do inventário do almoxarifado do Campus Rondonópolis:  

● Jonatas Rodrigues Japiassu Santos, SIAPE n° 1771507; 

● Silvonei Antonio de Souza, SIAPE n° 1948104; 

● Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

● Izabel Kamila Salles Pacheco, SIAPE n°1911315 

II –Esta portaria entra em vigor nesta data e tem prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos; 

III – Cientifique-se e cumpra-se; 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 163, DE 11 DE AGOSTO DE 2017. 

  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o Memorando 

n°181/2017/Departamento de Ensino; 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão para 

elaboração do edital de transferência externa e portadores de diplomas do Campus Rondonópolis:  

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467; 

● Durval Negri Filhos, SIAPE n° 1862578; 

● Marcio do Nascimento Gomes, SIAPE n° 1562472; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour Costa, SIAPE n° 1862573; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

II –Esta portaria entra em vigor nesta data e tem prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos; 

III – Cientifique-se e cumpra-se; 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 164, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o Memorando n° 

183/2017/DE, 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/31 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão para a 

construção de Orientação Normativa de Certificação e Declarações para Ensino, Pesquisa e Extensão, do IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Adriane Barth, SIAPE n° 2152904; 

● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962; 

● Edna Pereira dos Santos, SIAPE n° 1952897. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo final para conclusão dos trabalhos em 18/12/2017. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora-Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 165, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, o servidor abaixo relacionada, da função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

SÉRGIO FERNANDO 

CAPURRO RODRIGUES 
2135385 CHEFE DE GABINETE FG - 01 21/07/2017 

II – Designar, o servidor abaixo relacionado, para a função de confiança de Substituto Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

SÉRGIO FERNANDO 

CAPURRO RODRIGUES 
2135385 CHEFE DE GABINETE FG - 02 21/07/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 166, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/31 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

LARISSA ANDRADE 

COIMBRA 
2268285 ASSESSORA DE GABINETE FG - 02 21/07/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

DANIELA DE SOUZA 

CARRARO MARCELINO 
1758620 ASSESSORA DE GABINETE FG - 01 21/07/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 167, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

  

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da Estrutura 

Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código Efeito 

LARISSA ANDRADE 

COIMBRA 
2268285 

COORDENADORA GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS 
FG - 01 23/08/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/31 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 168, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Thiago Ruiz Zimmer, SIAPE n° 1313430 nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de novembro 

de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 28 e 30 de agosto de 2017. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório da servidora DILMA FERREIRA LEITE 

SILVA, matricula SIAPE n° 1246642, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme a seguir: 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329 – Chefe Imediato; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946  – Membro da mesma carreira;  

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 – Representante da CIS. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 170, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/31 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório do servidor ALEX BRUNO OLIVEIRA 

SILVA, matricula SIAPE n° 2393417, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme a seguir: 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329 – Chefe Imediato; 

● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446  – Membro da mesma carreira;  

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 – Representante da CIS. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 171, DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

  

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão para 

elaboração de Projeto e Estruturação do Laboratório de Redes de Computadores, do IFMT Campus Rondonópolis, 

conforme segue: 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467; 

● José Douglas Araújo Silva, SIAPE n° 2090568; 

● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622; 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo final para conclusão dos trabalhos em 31/10/2017. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/31 

 

 

 

 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 32, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Carlos Gracioli Neto 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

Coordenação de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
31/07/2017 

Rafael Rodrigues Garcia 
Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 
Departamento de Ensino 31/07/2017 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto  

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 33, DE 31 DE AGOSTO DE 2017. 

  

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 927, de 26 de abril de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 16 de setembro de 

2017 das 08:00h às 12:00h para as seguintes atividades: 

 

Turno Matutino 

 

Curso de Geografia de Mato Grosso, para as turmas do 1º e 3º Semestre do Curso de Licenciatura em Ciências da 

Natureza. 

II - Fica convocado para esta atividade o servidor: 

● Sidnei Leandro Albacete, SIAPE n° 1363207. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor-Geral Substituto 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/31 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

CARLOS GRACIOLI 

NETO 

Licença para tratamento de saúde 11/08/2017 11/08/2017 

CARLOS GRACIOLI 

NETO 

Licença para tratamento de saúde 14/08/2017 14/08/2017 

CARLOS GRACIOLI 

NETO 

Licença para tratamento de saúde 16/08/2017 21/08/2017 

ADÉLIA KARINA 

CARNEIRO BATISTA 

Licença para tratamento de saúde 31/07/2017 13/08/2017 

ROSANA APARECIDA 

DE ANDRADE SILVA 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 10/08/2017 10/08/2017 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Licença para tratamento de saúde 16/08/2017 16/08/2017 

SILVONEI ANTONIO 

DE SOUZA 

Licença para tratamento de saúde 17/08/2017 17/08/2017 

LEIDIANE GOMES DE 

SOUZA 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 14/08/2017 18/08/2017 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/31 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Licença para tratamento de saúde 21/08/2017 25/08/2017 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Licença para tratamento de saúde 28/08/2017 28/08/2017 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Licença para tratamento de saúde 29/08/2017 29/08/2017 

SIDNEI LEANDRO 

ALBACETE 

Licença para tratamento de saúde 30/08/2017 30/08/2017 

ROSANA APARECIDA 

DE ANDRADE SILVA 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 21/08/2017 22/08/2017 

ARLETE FONSECA DE 

OLIVEIRA 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST VIA SIASS 09/08/2017 07/10/2017 

DANIEL DOMINGOS 

ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 27/06/2016 27/06/2019 

EDIMÁRCIO 

FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 01/10/2016 30/09/2018 

MARIA JOSÉ DE 

CAMARGO 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 01/10/2016 01/10/2017 

NILTON CÉSAR 

RIBEIRO 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 02/09/2013 02/09/2017 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/31 

RODRIGO CARLO 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 17/11/2015 17/11/2018 

RUDINEI ITAMAR 

TAMIOSSO WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 16/04/2016 16/04/2019 

ALEX BRUNO 

OLIVEIRA SILVA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias 03/08/2017 03/08/2017 

DANIELLY 

GONCALVES 

GUIMARAES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST 

VIA SIASS 

11/08/2017 11/08/2017 

DANIELLY 

GONCALVES 

GUIMARAES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST 

VIA SIASS 

28/08/2017 29/08/2017 

EDNA PEREIRA DOS 

SANTOS FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

GABRIELLA 

RODRIGUES COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 18/09/2017 

LEIDIANE GOMES DE 

SOUZA 

0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pesssoa da 

Família - EST 

31/07/2017 02/08/2017 

LEIDIANE GOMES DE 

SOUZA 

Lic. Tratamento de Saúde  03/08/2017 04/08/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante Prorrogação - EST 21/06/2017 19/08/2017 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/31 

MARLEY NUNES 

VITURI TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 13/02/2017 13/02/2020 

NATALICIA JULIA 

MARQUES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST 17/08/2017 17/08/2017 

VINICIUS BATISTA DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado 31/03/2017 31/03/2019 

IVANILDO DA SILVA 

DOS SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde 01/07/17 28/09/17 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1952897 EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

2016 14AGO2017 23AGO2017 2ºPARC 

3645069 FLAVIELE DOS SANTOS 

SOUZA 

2017 07AGO2017 21AGO2017 1ºPARC 

2688243 RIDSON XAVIER DE MOURA 2017 17AGO2017 31AGO2017 1ºPARC 

1964446 SONIA MARIA MOREIRA DA 

SILVA SOUZA 

2017 21JUL2017 04AGO2017 1ºPARC 

2084614 VIVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA DUARTE 

2017 31JUL2017 05AGO2017 4ºPARC 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/31 

1947305 ANA PAULA COPETTI 

BOHRER 

2017 10AGO2017 19AGO2017 1ºPARC 

1947305 ANA PAULA COPETTI 

BOHRER 

2017 21AGO2017 09SET2017 2ºPARC 

2090568 JOSE DOUGLAS ARAUJO 

SILVA 

2017 23AGO2017 01SET2017 3ºPARC 

1826911 MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

2017 21AGO2017 19SET2017 1ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/31 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOAO BATISTA DE 

OLIVEIRA SANTOS 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

05 a 11.08 1.046,40 Participação nos jogos dos Institutos 

Federais (Etapa Estadual) na cidade 

Sorriso MT como Chefe de 
Delegação e Técnico da Equipe de 

Futsal (Masculino). 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO MARTINS 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

05 a 11.08 1.046,40 Participação nos Jogos dos Institutos 

Federais (Etapa Estadual) na cidade 

Sorriso MT como treinador e 
técnico da equipe de handebol, 

masculino e feminino. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SONIA MARIA 

MOREIRA DA SILVA 

SOUZA 

Assistente de Alunos 05 a 11.08 1.038,95 Acompanhar alunos e alunas nos 

Jogos dos Institutos Federais (Etapa 
Estadual) na cidade Sorriso MT 

enquanto Assistente de Alunos. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

TIEGO VAZ 
SARDINHA 

 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico - Substituto 

05 a 11.08 1.046,40 Participação nos jogos dos Institutos 

Federais (Etapa Estadual) na cidade 
de Sorriso MT como acompanhante 

de aluno e técnico/treinador do 

Vôlei Masculino. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DILMA FERREIRA 

LEITE SILVA 

 

Assistente Social 02 a 04.08 534,04 Participar do I Fórum de Assistência 

estudantil do IFMT. 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JOSIMAR DA SILVA 

CEZAR 
 

Tradutor e Intérprete de 

Libras 

02 a 04.08 531,91 Participar do I Fórum de Assistência 

Estudantil do IFMT. 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 

Documentalista 

05 a 09.08 889,29 Acompanhar a delegação do campus 

Rondonópolis nos Jogos do IFMT e 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/31 

 participar de reunião ordinária do 

CODIR no dia 07/08/ em Sorriso - 

MT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JAQUELINE ARAUJO 
 

Professora 22 a 25.08 631,22 Ministrar palestra no I congresso de 

Ensino, Pesquisa e Extensão do 
IFMT - I CEPEX e I Simpósio de 

Iniciação Científica de 

Rondonópolis. 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIOGO ITALO 
SEGALEN DA SILVA 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

02 a 04.08 631,79 Participação no I Fórum da política 

de assistência estudantil do IFMT e 

na Reunião dos Dirigentes de 

Ensino do IFMT. 

 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ANA PAULA 
COPETTI BOHRER 

Assistente em 

Administração 

06 a 09.08 734,64 Capacitação in company 

"PLANEJAMENTO E 
ORGANIZAÇÃO DE 

ALMOXARIFADO" 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO DO 

NASCIMENTO 

GOMES 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

17 a 18.08 354,26 Reunião ordinária da CPPD. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VITALE JOANONI 
NETO 

Professor 23 a 24.08 223,86 Participação no evento I congresso 

de Ensino, Pesquisa e Extensão e I 
Simpósio de Iniciação Científica do 

IFMT de Rondonópolis. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ANDERSON 

MARQUES DO 

AMARAL 

Professor 24 a 25.08 265,50 Participar do I Congresso de Ensino, 

Pesquisa e Extensão do IFMT e I 
Simpósio de Iniciação Científica do 

IFMT Campus Rondonópolis. 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 

Documentalista 

27.08 a 02.09 1.548,95 Participar do Curso: "Elaboração de 

Indicadores de Desempenho 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/31 

Institucional", de 28/08/ a 

01/09/2017. 

 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 

Documentalista 

15 a 17.08 631,79 Participar, em Cuiabá, de reunião 

extraordinária do Codir no dia 
16/08/2017, resolver pendências do 

Campus junto a Reitoria e participar 

de reunião com a empresa 
contratada para serviço de 

manutenção predial do Campus 

Rondonópolis. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JORGE ALMEIDA 
DOS ANJOS 

Contador 28.08 67,68 Propõe a presente viagem o 

comparecimento do proposto ao 

IFMT - Campus São Vicente, para 

oitiva de servidores relacionados ao 
processo administrativo de 

sindicância n° 23188.018250.2017-

15, amparado na designação feita 
pela Portaria n° 1606 de 

06/07/2017. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS 
RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 

SANTOS 

Assistente em 

Administração 

28.08 67,68 Propõe-se com a presente viagem, o 

comparecimento do proposto até o 
IFMT Campus São Vicente, para 

oitiva de servidores relacionados ao 

Processo Administrativo de 
Sindicância n° 23188.018250.2017-

15, amparado na designação feita 

pela Portaria n° 1.606 de 06 de julho 
de 2017. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

HEBERTY MICHEL 
CAMPANIN DE 

OLIVEIRA 

Assistente em 
Administração 

28.08 67,64 Deslocamento ao Campus são 
Vicente para oitiva de servidores 

relacionados ao Processo 
Administrativo de Sindicância n° 

23188.018250.2017-15, por meio da 

Portaria n° 1606 de 06 de julho de 
2017. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

FERNANDO TADEU 

DE MIRANDA 
BORGES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

24 a 25.08 275,61 Ministrar palestra no evento "I 
congresso de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFMT" em 

Rondonópolis em mesa redonda no 
dia 25/08/2017. 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/31 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

THIAGO RUIZ 

ZIMMER 
 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

28 a 29.08 259,26 Participar de reunião para discutir 

elaboração de APCN, solicitada pela 

reitoria. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH 

 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

28 a 29.08 259,26 Participar de reunião para discutir 
elaboração de APCN, solicitada pela 

reitoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/31 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Lic. Gestante 

Prorrogação 

01/08/2017 a 

19/08/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Férias 21/08/2017 a 

31/08/2017 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

1535186 Portaria nº 

02, de 

16.01.2015 

Jose Douglas 

Araujo Silva 

Coordenador 

de Tecnologia 

de Informação 

e 

Comunicação 

Férias 23/08/2017 a 

01/09/2017 

  

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/31 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

N° PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

15 25/07/2017 Edital Interno de Extensão 

16 Cancelado Estagiários Remunerados  

17 28/07/2017 Monitoria de alunos Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/31 

 

 

 

 

 

 

 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 08 DE AGOSTO DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/31 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 

https://www.roo.ifmt.edu.br/

